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11 de julio de 2013 

CIRCULAR DIARIA 

 

 

Núm.   15672 
Jueves, 11 de julio 

de 2013 

No se publica 
n inguna norma con 

t ranscendencia 
económico f iscal  

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL  

Emprendedores. Empleo joven 

Corrección de errores de la Orden ESS/1299/2013, de 1 de julio, por la que se regula 

el procedimiento de concesión del sello "Entidad adherida a la Estrategia de 

Emprendimiento y Empleo Joven 2013-2016". 

PDF (BOE-A-2013-7582 - 1 pág. - 133 KB) 

En la página 51114, en la parte expositiva, en la fórmula promulgatoria, donde dice:  

«… En su virtud, con la aprobación previa del Ministro de Hacienda y Administraciones 

Públicas, de acuerdo con el Consejo de Estado y habiendo sido informada previamente por la 

Agencia Española de Protección de Datos, dispongo:», debe decir:  

«... En su virtud, habiendo sido informada previamente por la Agencia Española de 

Protección de Datos y con la aprobación previa del Ministro de Hacienda y Administraciones 

Públicas, dispongo:». 

En la página 51116, en el artículo 5, último párrafo, cuarta línea, donde dice:  

«... recurrida en alzada ante el órgano superior jerárquico, de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,…», debe decir: 

«… recurrida en alzada ante la Secretaria de Estado de Empleo, de acuerdo con lo previsto 

en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,…». 
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DOUE  
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No se publica n inguna 

norma con 
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No es publica cap norma 

amb transcendència 
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http://www.boe.es/boe/dias/2013/07/10/pdfs/BOE-A-2013-7539.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2013/07/11/pdfs/BOE-A-2013-7582.pdf
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:190:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:199:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:199A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:199E:SOM:ES:HTML
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BOA de 11/07/2013 –  núm.135  

No se publica n inguna norma 

con t ranscendencia 

económico f iscal  

 

 
 

 
 

BOIB de 

09/07/2013 –  

núm.96  

No se publ ica  

n inguna norma con 

t ranscendencia 

económico f iscal  

 
 

 

 

BOCM 10/07/2013 – núm. 162 

No se publ ica n inguna norma con 

t ranscendencia económico f iscal  

  

 

 

 

DOCV 11.07.2013 núm. 7065 

No se publica ninguna norma 

con t ranscendencia económico 

f iscal  

 
 

 
 

11 de julio de 2013  
nº 132 

No se publica ninguna norma 

con t ranscendencia 
económico f iscal  

 

 

11 de ju l io  de 2013 Núm. 132  

No se publica ninguna norma con 

transcendencia económico – fiscal 

 

 

Boletín Oficia l  de Araba  
10/07/2013 Núm. 078  
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Boletín  Oficia l  de 
Guipúzkoa  

11/07/2013 Núm. 132 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 
 

 

Boletín Oficia l  de 
Bizkaia   

11/07/2013 Núm. 133 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 

 

 
 

11 de julio de 2013 – 
núm. 131 

No se publica 
ninguna norma con 

transcendencia 
económico – fiscal 

 
 

 
Número 032 any 25 del 

10 de juliol de 2013 

No es publica cap 
norma amb 

transcendència 
econòmic - fiscal 

 

Llei 12/2013, del 13 de juny, del comerç 

Llei 13/2013, del 13 de juny, de competència efectiva i protecció del 

consumidor. 

http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257ba2003a5866?OpenDocument
http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257ba2003a5864?OpenDocument
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Cuadro-resumen de bonificaciones y deducciones 
Fuente: www.eaat.es  

 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES. BONIFICACIONES EN LA CUOTA (Art.33 y 34 TRLIS) 
BONIFICACIONES = % Bonificación x Tipo Gravamen x Renta Bonificada 
 

BONIFICACIONES % 
BONIFICACIÓN 

(1) 

RENTAS BONIFICADAS 

2012 2013 

Bonificación por rentas 
obtenidas en Ceuta y Melilla 
(Art. 33 TRLIS) 

50% 50% 
Obtenidas en Ceuta, Melilla o sus dependencias, siempre 
que sean operaciones que cierren en estos territorios ciclo 
mercantil. 

Bonificación por actividades 
exportadoras (Art. 34.1 TRLIS) 

25% 13% 

Procedentes de actividad exportadora de producciones 
cinematográficas o audiovisuales y manifestaciones 
editoriales de carácter didáctico siempre que se 
reinviertan. 

Bonificación por prestación 
de servicios públicos locales 
(Art. 34.2 TRLIS) 

99% 99% 

Derivadas de servicios prestados por entidades locales, o 
dependientes del Estado o de Comunidades Autónomas, 
de competencia municipal o provincial, en los casos 
previstos en la normativa. 

(1) Para períodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero 
  
  
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES. DEDUCCIONES PARA INCENTIVAR LA REALIZACIÓN DE 
DETERMINADAS ACTIVIDADES  (art. 35 - 43 TRLIS) 
 

DEDUCCIONES PARA 
INCENTIVAR DETERMINADAS 

ACTIVIDADES 

% DEDUCCIÓN (1) BASE DE DEDUCCIÓN 

2012 2013 
 

Deducción por actividades de 
I+D (art. 35.1 TRLIS) 

25% 25% 
Gastos del período en I+D, hasta la media de los 2 años 
anteriores. 

42% 42% 
Gastos del período en I+D, sobre el exceso respecto de 
la media de los 2 años anteriores. 

17% 17% 
Gastos de personal de investigadores cualificados de 
I+D. 

8% 8% 
Inversiones afectas a I+D (excepto inmuebles y 
terrenos). 

Deducción por actividades de 
innovación tecnológica (art. 

12% 12% 
Gastos del período en Innovación tecnológica. 

http://www.eaat.es/
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35.2 TRLIS) 

Deducción por inversiones en 
bienes interés cultural (art. 
38.1 TRLIS) 

4% 2% 
Inversiones y gastos relacionados con bienes de interés 
cultural. 

Deducción por inversiones en 
producciones 
cinematográficas (art. 38.2 
TRLIS) 

18% 18% 
Base del Productor: Coste de producción - parte 
financiada por cooproductor. 

5% 5% 
Base del Cooproductor finanaciero: Inversión que 
finanacie. 

Deducción por inversión en 
edición de libros (art. 38.3 
TRLIS) 

2% 1% 
Cantidad invertida en la edición de libros que permita la 
confección de un soporte físico. 

Deducción por inversiones 
medioambientales (art. 39 
TRLIS 

8% 8% 
Inversión en bienes de activo material destinada a 
protección de medio ambiente. 

Deducción por gastos de 
formación profesional (art. 
40.3 TRLIS) 

1% 1% 
Gastos para habituar a empleados a utilización nuevas 
tecnologías de comunicación e información, hasta la 
media de los 2 años anteriores. 

2% 2% 
Exceso de gastos respecto de la media de 2 años 
anteriores. 

Deducción por creación de 
empleo para minusválidos 
(art. 41 TRLIS) 

6.000 € 6.000 € 
Por cada persona/año de incremento del promedio de la 
plantilla. 

Deducción por reinversión de 
beneficios extraordinarios 
(art. 42 TRLIS) 

12% 12% 

Rentas positivas  obtenidas en transmisiones onerosas, 
integradas en BI sujetas a Tipo General de Gravámen o 
al tipo de ERD,  que se reinviertan con los requisitos del 
art. 42. 

7/2/17% 7/2/17% 
Rentas positivas  obtenidas en transmisiones onerosas, 
integradas en BI sujetas a tipos diferentes al general y al 
de ERD,  que se reinviertan con los requisitos del art. 42. 

Deducción de apoyo a los 
emprendedores (siempre que 
cumplan los requisitos fijados 
en el artículo 43 TRLIS) 

3000 € 
(2) 

3.000 € 
Todas las empresas: por el primer trabajador menor de 
30 años con contrato de tiempo indefinido regulado en 
el artículo 4 de Ley 3/2012 de reforma laboral. 

50% (2) 50% 

Empresas con menos de 50 trabajadores, además de la 
deducción anterior, la cantidad que resulte menor de: 
prestación por desempleo pendiente de percibir o 
importe correspondiente a 12 mensualidades de la 
prestación que tuviera reconocida. 

(1) Para períodos impositivos iniciados a partir de: 
(2) A partir de 12/2/2012 
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Llei del tipus impositiu aplicable a les transmissions 

patrimonials oneroses de béns immobles 

 

Llei del tipus impositiu aplicable a les transmissions patrimonials oneroses de béns immobles 

Tram. 200-00004/10 

Aprovació 

Ple del Parlament 

Sessió núm. 14, 03.07.2013, DSPC-P 23 

Publicació: BOPC 115 

PLE DEL PARLAMENT 

El Ple del Parlament, en la sessió tinguda el 3 de juliol de 2013, a proposta del Govern, un cop 

escoltada la Junta de Portaveus i d’acord amb l’article 126 del Reglament, ha acordat de tramitar 

directament i en lectura única el Projecte de llei pel qual s’aprova el tipus de gravamen aplicable a 

les transmissions patrimonials oneroses de béns immobles (tram. 200-00004/10). 

Finalment, d’acord amb el que estableixen l’article 55.2 de l’Estatut d’autonomia i l’article 126 del 

Reglament del Parlament, ha aprovat la llei següent:  

LLEI DEL TIPUS IMPOSITIU APLICABLE A LES TRANSMISSIONS PATRIMONIALS ONEROSES DE BÉNS IMMOBLES 

PREÀMBUL 

Catalunya, com totes les economies del seu entorn, està patint les conseqüències de la crisi 

econòmica i financera internacional. La situació actual de dèficit i les repercussions que se’n deriven 

obliguen a prendre, amb urgència, mesures adreçades a incrementar els ingressos per tal de 

contribuir a cobrir una part de les necessitats de despesa. Aquest és un dels objectius que 

persegueixen mesures tributàries com la regulada per aquesta llei. 

En exercici de la capacitat normativa atribuïda a les comunitats autònomes per a regular 

determinats aspectes i elements dels tributs cedits per l’Estat, i davant la situació econòmica 

exposada, es considera que cal incrementar en dos punts el tipus de gravamen vigent per la 

transmissió d’immobles en l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats: 

així, es passa del 8% al 10%. Es mantenen, però, els tipus actuals aplicables a les transmissions 

d’habitatges de protecció pública, i també per a famílies nombroses, per a persones joves i per a 

persones amb discapacitat, atès que no es vol incrementar la càrrega fiscal que recau sobre aquell 

tipus d’immobles ni tampoc amb relació als col·lectius esmentats. 

D’altra banda, l’increment fins al 10% comporta equiparar el tipus impositiu de les transmissions 

patrimonials oneroses de béns immobles al tipus vigent de l’impost sobre el valor afegit que grava el 

lliurament d’habitatges nous. 
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Aquesta llei conté un article únic i una disposició final d’entrada en vigor, fixada per a l’1 d’agost 

de 2013. 

ARTICLE ÚNIC 

Es modifica la lletra a de l’article 32 de la Llei 25/1998, del 31 de desembre, de mesures 

administratives, fiscals i d’adaptació a l’euro, en la redacció establerta pel Decret llei 3/2010, del 29 

de maig, de mesures urgents de contenció de la despesa i en matèria fiscal per a la reducció del 

dèficit públic, que resta redactada de la manera següent:  

«a) La transmissió d’immobles i la constitució i la cessió de drets reals que recaiguin sobre béns 

immobles, llevat dels drets reals de garantia, tributa al tipus del 10%.» 

DISPOSICIÓ FINAL. ENTRADA EN VIGOR 

Aquesta llei entra en vigor l’1 d’agost de 2013. 

Palau del Parlament, 3 de juliol de 2013 

 Proyecto de ley por la que se establecen determinadas medidas en 
materia de fiscalidad medioambiental y se adoptan otras medidas 

tributarias y financieras, y 

Proyecto de Ley de apoyo a los emprendedores y su internacionalización. 
 


